



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2025

г.Казань

КАРАР

№ 56

О внесении изменений в отдельные акты
Кабинета Министров Республики Татар-
стан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1100 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.03.2016 № 133, от 08.05.2016 № 286, от 21.06.2016 № 419, от 04.10.2016 № 715, от 22.12.2016 № 968, от 06.06.2017 № 345, от 21.11.2017 № 894, от 30.12.2017 № 1133, от 16.02.2019 № 111, от 05.09.2019 № 774, от 17.10.2019 № 923, от 14.04.2020 № 285, от 30.06.2020 № 548, от 16.07.2020 № 600, от 03.09.2020 № 779, от 15.02.2021 № 82, от 05.05.2021 № 309, от 08.06.2021 № 442, от 16.08.2021 № 731, от 06.10.2021 № 954, от 22.11.2021 № 1109, от 03.02.2022 № 81, от 29.09.2022 № 1047, от 31.10.2022 № 1159, от 20.12.2022 № 1375, от 24.02.2023 № 182, от 25.04.2023 № 524, от 02.05.2023 № 555, от 27.07.2023 № 899, от 04.09.2023 № 1067, от 19.10.2023 № 1323, от 11.12.2023 № 1599, от 19.12.2023 № 1645, от 31.01.2024 № 50, от 13.02.2024 № 76, от 25.05.2024 № 365, от 02.08.2024 № 614, от 28.09.2024 № 840, от 04.12.2024 № 1093), следующие изменения:

в таблице пункта 2.1.1:

пункт 6 признать утратившим силу;

пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21.	Документ, подтверждающий правовые основания отнесения гражданина к членам семьи участника	федеральный орган исполнительной власти (федеральный государственный орган) либо	в соответствии с законодательством»;
------	---	--	--------------------------------------

	специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области	его территориальный орган (подразделение) или подведомственная организация	
--	--	--	--

пункт 21 таблицы пункта 3.1.1 изложить в следующей редакции:

«21.	Документ, подтверждающий правовые основания отнесения гражданина к членам семьи участника специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области	федеральный орган исполнительной власти (федеральный государственный орган) либо его территориальный орган (подразделение) или подведомственная организация	в соответствии с законодательством»;
------	--	---	--------------------------------------

пункт 11 таблицы пункта 5.1.1 изложить в следующей редакции:

«11.	Документ, подтверждающий правовые основания отнесения гражданина к членам семьи участника специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области	федеральный орган исполнительной власти (федеральный государственный орган) либо его территориальный орган (подразделение) или подведомственная организация	в соответствии с законодательством»;
------	--	---	--------------------------------------

в таблице «Наименование социальных услуг, описание и объемы их предоставления в стационарной форме социального обслуживания в домах-интернатах (пансионатах) для престарелых и инвалидов, специальных домах-интернатах для престарелых и инвалидов» приложения № 1 к указанному Порядку:

- в графе 4 пункта 1.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.3 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.4 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.5 цифры «1, 2» заменить цифрами «II, III»;

в графе 4 пункта 1.5.1 цифру «3» заменить цифрой «IV»;

в графе 4 пункта 1.6 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 1.7 цифры «2, 3» заменить цифрами «III, IV»;

в графе 4 пункта 1.8 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 1.9 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 1.10 цифру «3» заменить цифрой «IV»;

в графе 4 пункта 1.11 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 1.12 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 1.12.1 цифры «2, 3» заменить цифрами «III, IV»;

в графе 4 пункта 2.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 2.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 2.3 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 2.4 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 2.5 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 2.6 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 2.7 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 2.8 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 3.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 3.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 4.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 4.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 4.3 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 5.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 5.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 5.3 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 6.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 6.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;

в графе 4 пункта 7.1 цифры «2, 3» заменить цифрами «III, IV»;

в графе 4 пункта 7.2 цифры «2, 3» заменить цифрами «III, IV»;

в графе 4 пункта 7.3 цифры «2, 3» заменить цифрами «III, IV»;

сноску «*» изложить в следующей редакции:

«*Группа получателей социальных услуг в зависимости от нуждаемости получателей социальных услуг в посторонней помощи и с учетом их возраста:

I – периодическая нуждаемость в посторонней помощи при сохранении способности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, в том числе при наличии психического расстройства;

II – регулярная нуждаемость в посторонней помощи при частичной утрате способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности, в том числе при наличии психического расстройства (нуждаемость в частичном уходе, поддержке самостоятельной деятельности, регулярном сопровождении в целях обеспечения безопасности получателя социальных услуг);

III – постоянная нуждаемость в посторонней помощи при неспособности получателя социальных услуг к адекватному восприятию себя, окружающей обстановки, оценке ситуации (дезориентации) или неспособности контролировать свое поведение

(нуждаемость в частичном уходе, постоянном наблюдении и сопровождении в целях обеспечения безопасности получателя социальных услуг и окружающих граждан);

IV – постоянная нуждаемость в посторонней помощи при полной утрате способности или возможности осуществлять самообслуживание и самостоятельно передвигаться, в том числе при наличии психического расстройства (интенсивный уход).»;

в таблице «Наименования социальных услуг, описание и объемы их предоставления в стационарной форме социального обслуживания в домах-интернатах, предназначенных для граждан, имеющих психические расстройства» приложения № 2 к указанному Порядку:

- в графе 4 пункта 1.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.3 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.4 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.5 цифры «1, 2» заменить цифрами «II, III»;
- в графе 4 пункта 1.5.1 цифру «3» заменить цифрой «IV»;
- в графе 4 пункта 1.6 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.7 цифры «2, 3» заменить цифрами «III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.8 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.9 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.10 цифру «3» заменить цифрой «IV»;
- в графе 4 пункта 1.11 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.12 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 1.12.1 цифры «2, 3» заменить цифрами «III, IV»;
- в графе 4 пункта 2.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 2.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 2.3 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 2.4 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 2.5 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 2.6 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 2.7 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 2.8 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 3.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 3.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 4.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 4.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 4.3 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 5.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 5.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 5.3 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 6.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 6.2 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
- в графе 4 пункта 7.1 цифры «2, 3» заменить цифрами «III, IV»;
- в графе 4 пункта 7.2 цифры «2, 3» заменить цифрами «III, IV»;
- в графе 4 пункта 7.3 цифры «2, 3» заменить цифрами «III, IV»;

в графе 4 пункта 8.1 цифры «0, 1, 2, 3» заменить цифрами «I, II, III, IV»;
сноску «*» изложить в следующей редакции:

«*Группа получателей социальных услуг в зависимости от нуждаемости получателей социальных услуг в посторонней помощи и с учетом их возраста:

I – периодическая нуждаемость в посторонней помощи при сохранении способности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, в том числе при наличии психического расстройства;

II – регулярная нуждаемость в посторонней помощи при частичной утрате способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности, в том числе при наличии психического расстройства (нуждаемость в частичном уходе, поддержке самостоятельной деятельности, регулярном сопровождении в целях обеспечения безопасности получателя социальных услуг);

III – постоянная нуждаемость в посторонней помощи при неспособности получателя социальных услуг к адекватному восприятию себя, окружающей обстановки, оценке ситуации (дезориентации) или неспособности контролировать свое поведение (нуждаемость в частичном уходе, постоянном наблюдении и сопровождении в целях обеспечения безопасности получателя социальных услуг и окружающих граждан);

IV – постоянная нуждаемость в посторонней помощи при полной утрате способности или возможности осуществлять самообслуживание и самостоятельно передвигаться, в том числе при наличии психического расстройства (интенсивный уход).».

2. Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.07.2016 № 455, от 03.10.2016 № 701, от 22.12.2016 № 968, от 13.11.2017 № 866, от 20.02.2018 № 102, от 25.02.2019 № 125, от 05.09.2019 № 775, от 02.04.2020 № 250, от 06.07.2020 № 555, от 21.04.2021 № 268, от 06.10.2021 № 954, от 12.12.2022 № 1316, от 30.12.2022 № 1493, от 01.03.2023 № 195, от 25.04.2023 № 524, от 02.05.2023 № 555, от 13.07.2023 № 823, от 27.07.2023 № 899, от 23.08.2023 № 1003, от 31.08.2023 № 1054, от 04.09.2023 № 1067, от 10.10.2023 № 1293, от 11.12.2023 № 1599, от 19.12.2023 № 1645, от 13.02.2024 № 76, от 25.05.2024 № 365, от 08.07.2024 № 537, от 02.08.2024 № 614, от 04.12.2024 № 1093), следующие изменения:

пункт 7.1 таблицы пункта 3.1.1 изложить в следующей редакции:

«7.1.	Документ, подтверждающий правовые основания отнесения гражданина к члену семьи участника специальной военной операции на	федеральный орган исполнительной власти (федеральный государственный орган) либо его территориальный орган (подразделение) или подведомственная	в соответствии с законодательством»;
-------	--	---	--------------------------------------

<p>территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (при приеме в реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными возможностями)</p>	<p>организация</p>	
---	--------------------	--

пункт 7.2.1 изложить в следующей редакции:

«7.2.1. Социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания в отделениях социальной реабилитации больных наркоманией предоставляются бесплатно.»;

пункт 7.2.2 признать утратившим силу.

Премьер-министр
Республики Татарстан



А.В.Песошин